
74  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

pelo critério de menor preço, no total de R$ 77.000,00 (Setenta e sete mil reais).
Belém- PA, 17 de novembro de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 729495
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERA-
TÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Onde se lê:
ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERATÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2021 – SECTET/UFPA/FADESP.
Leia-se:
ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERATÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 008/2019 – SECTET/UFPA/FADESP.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 729499
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 539 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1305078.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcio-
nal nº 5569290/2, CPF Nº 330.395.692-87, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339033 R$ 250,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas com a 
travessia na balsa ida e volta para a viagem ao município de Cametá.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 729514
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 541 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1299548.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá – PA, Tucumã-PA e 
Ourilândia do Norte - PA, no período de 23 a 25/11/2021, a fim de averi-
guação de problemas pontuais quanto a não execução da contrapartida da 
Prefeitura de Ourilândia do Norte - PA nas atividades do programa FORMA 
PARÁ, curso de Zootecnia. Foi agendada uma reunião com a prefeitura 
para sanar as questões. Aproveitar-se-á a oportunidade para realização 
da audiência pública de divulgação do programa e do curso de Medicina 
Veterinária em Tucumã - PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 729836
Portaria Nº 540 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1303629.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Ciên-

cia e Tecnologia – DCT, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Belterra-
PA, no período de 22/11 a 24/11/2021, a fim de representar o Secretário 
Carlos Maneschy nas aulas inaugurais dos cursos de Mecânica de Moto e de 
Mecânica de Automóveis, e de reuniões com as prefeituras para tratativas 
de projetos desta SECTET.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de novembro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 729518

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria - PRESI Nº.178, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo 2021/1005354. RESOLVE: Art. 1º Revogar a Portaria-Presi 
n°167, de 18 de outubro de 2021. Art. 2º Criar Comitê Executivo para 
treinar, implantar, avaliar e adequar procedimentos da PRODEPA em 
aderência à Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD, sob a coordenação 
do Encarregado de Dados Pessoais: -FRANCISCO ANTONINO CHAVES, 
Assessor II, matrícula 5121248 – Coordenador. - ALZIRA LANHELLAS 
LIMA, Contadora, matrícula 3245730; -CLOVIS MACHADO DE SOUZA 
FILHO, Analista de Sistemas, matrícula 5721369; -ELINAKELY MAGALHÃES 
MELO, Secretária, matrícula 5900795; -RUTH MARILIA NOGUEIRA DE 
MELLO, Assessora Jurídica I, matrícula 5849195; -MARIA DE JESUS 
GONÇALVES MARQUES, Analista de Assistente de Produção, matrícula 
3244458; -SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA COSTA, Administradora, 
Gerente de Área, matrícula 8080194; - FÁBIO MAUES DA COSTA, 
Gerente de Divisão, matrícula 5958779. Art. 3º As decisões deste Comitê 
Executivo da LGPD terão caráter deliberativo e executivo após aprovação 
do Presidente da PRODEPA. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a 
partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 5º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 17 de 
novembro de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
Portaria – PRESI Nº.177, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO as 
informações e documentos constantes nos autos do processo administrativo 
n°2021/924279; R E S O L V E: Art. 1º Revogar a Portaria n° 083/95 
de fevereiro de 1995, que colocou o colaborador Sr. RICARDO JORGE 
NASCIMENTO RODRIGUES, Auxiliar de Produção, matrícula 3248631 
à disposição da Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA e, determinar o 
retorno imediato do referido colaborador à PRODEPA. Art. 2º Esta Portaria 
entrará em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a partir de 05 de janeiro 
de 1997. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de novembro de 
2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 729644
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/696.962
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para reforma dos 
banheiros da Diretoria de Tecnologia - DTC.
DATA DA ABERTURA: 30 de novembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 729765
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 545, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL FONTENELES DANTAS, Analista 
Técnico, matrícula 73402, 17/11/2021 a 20/11/2021, à Belém-PA/Macapá 
- Amapá/Belém-PA, para Comissionamento e testes para ativação de 
link de Fibra DWDM entre MACAPÁ e MONTE DOURADO em Almeirim. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 729608


